Vita matrimonialis, nativitate trium filiorum honestata, per quattuordecim annos duravit ast terminum habuit ob coniugum animorum dissociationem. Die 29 septembris 2004 divortium civile inter partes sancitum est.

2. – Die 11 februarii 2020 vir libellum exhibuit coram Tribunali I. primi gradus, utpote foro actoris, nullitatis suum matrimonium accusans; admissa petitione, formula dubii dein die 8 iunii 2020 ita est statuta: „Is there adequate evidence of the nullity of this marriage on the grounds of: Lack of Due Discretion on Petitioner – Lack of Due Discretion on Respondent“ [...].

Instructione causae peracta, die 25 ianuarii 2021 sententia a Vicario iudiciali utpote iudice unico lata est pro nullitate ob incapacitatem adsumendi essentialia obligationes matrimoniales ex parte utriusque coniugis [...].

3. – Die 20 februarii 2021, mulier conventa iniustam tenens decisionem pro nullitate prolatam ad N. A. F. appellavit. Rotalis Turnus constitutus est ab Exc.mo P. D. Decano decreto diei 21 octobris 2022. R. D. Defensor vinculi N. F., voto die 9 novembris 2022 exhibito, quaestionem praeiudicalem de nullitate sententiae primi gradus suscitavit ob „magnam discrepantiam inter dispositivum decisionis ab ipso Iudice unico latae ad mentem can. 1095 n. 3 [...] et formulam dubii die 8 iunii 2020 ad mentem can. 1095 n. 2 statutam“ [...]. Cui exceptioni adhaesit R. D. Promotor iustitiae N. F. in voto diei 29 novembris 2022 [...].

Hisce prae oculis habitis, infrascriptus Ponens decreto diei 14 decembris 2022 quaestionem de nullitate sententiae primi gradus per memorialia solvendam esse decrevit [...]. Patronis designatis ex officio pro praeiudiciali tantum, ab iisdemque exhibitis memorialibus, sicut et a publicis Ministris, Patres de Turno praesenti decreto memoratam quaestionem aggrediuntur et diluunt.

4. – **In iure et in facto.** – Querela nullitatis est remedium ordinarium iuris contra sententiam, quae vitio nullitatis insanabilis vel sanabilis laborat. Quodnam vitium sit sanabile, quodnam vero insanabile, lege definitur (cf. can. 1620 et 1622 respective). Lex decernit insanabile illud esse vitium nullitatis, quod oritur ex natura rei, sanabile vero quod soli partium utilitati officit. In isto secundo casu partes suo commodo renuntiare possunt, et nisi intra sat brevem terminum trium mensium sententiam nullam impugnent, vitium sanatur (cf. can. 1623), in priore, e contra, cum de bono publico agatur, terminus longior statuitur decem annorum ad querelam nullitatis proponendam, firma autem manente exceptionis perpetuitate (cf. can. 1621 coll. cum can. 1492, § 2).

Inter alia, ordinis iuridici quammaxime interest ut observetur *principium petitionis* („nemo iudex sine actore“: cf. can. 1501) et *principium contradictorii*, cui arcte conecitur observantia *iuris defensionis*, quae utraque sunt recto iudiciali processui connaturalia. Correspondenter, inter hypotheses nullitatis insanabilis, hae duae exstant: si nempe „iudicium factum est sine iudiciali petitione, de qua in can. 1501 [...]“ et si „ius defensionis alterutri parti denegatum fuit“ (can. 1620, nn. 4 et 7).

Memoretur oportet quod *causa petendi* est elementum identificans actionis, una cum *personis* seu partibus et *petito*. Causa petendi, ideo, quae generaliore sensu in processu matrimoniali identificatur cum capite nullitatis (haud praetermissis vero gravibus animadversionibus historicis et doctrinalibus propositis in G. Erlebach, *Il „caput“ nelle cause di nullità matrimoniale. Abbozzo degli aspetti normativi e dottrinali*, in J. Kowal et J. Llobell [curantibus], „*Iustitia et iudicium*“. *Studi di diritto matrimoniale e processuale canonico in onore di Antoni Stankiewicz*, vol. III, LEV, Città del Vaticano 2010, pp. 1752-1773, speciatim pp. 1761-1766), pendet essentialiter ab accusatione actoris, etsi quoddam relinquatur spatium iudici, in sede litis contestationis, ad

eam in iuridice aptiorem formulam redigendam (speciatim ubi partes non sint technice defensae), iuxta nota brocharda „iura novit curia“ et „da mihi factum, dabo tibi ius“. Grave quidem est quod etiam nuper novatus can. 1676, § 5 adhuc statuat: „Formula dubii determinare debet quo capite vel quibus capitibus nuptiarum validitas impugnetur“.

Semel vero statuta dubii formula, ideoque et firmato capite sub cuius lumine possibilis perpendatur matrimonii nullitas, non licet iudici – et quidem sub poena nullitatis – idem caput suo Marte immutare, sed id facere debet, si et quatenus casus ferat, adamussum servatis condicionibus de quibus in can. 1514: „Controversiae termini semel statuti mutari valide nequeunt, nisi novo decreto, ex gravi causa, ad instantiam partis et auditis reliquis partibus earumque rationibus perpensis“.

5. – De momento servandi nullitatis capitis inde a litis contestatione et per totum iudicii decursum, etiam sub lumine respectus iuris defensionis, scite scriptum est: „il diritto alla difesa può risultare anche gravemente menomato dal fatto che un oggetto giudiziale sia definitivo solo ad istruttoria conclusa o anche solo avanzata: le possibilità di difesa, soprattutto della parte convenuta, possono di fatto essere intaccate perché non ha potuto su quell’oggetto intervenire proponendo prove diverse o opponendosi adeguatamente nel corso dell’istruttoria. Risulterà in non pochi casi difficile per il giudice ‚leggere‘ le carte processuali, indirizzate nell’istruttoria alla ricerca di una determinata certezza morale, nell’ottica, in misura maggiore o minore, diversa, determinata dal nuovo capo introdotto ex officio. Diventerà facilmente necessario un supplemento di istruttoria, riconvocare alcuni testi o le parti, con tutte le conseguenze del caso“ (G. P. Montini, *Alcune questioni in merito al can. 1514*, in *Periodica de re canonica* 92 [2003], pp. 350-351; cf. etiam G. Erlebach, art. cit., pp. 1764-1766).

Eo vel magis patet vulnus iuri defensionis illatum si caput nullitatis in ipsa definitiva sententia immutetur. Recte ad rem legitur in decreto coram Stankiewicz diei 4 iunii 1980: „Iudex, qui suo arbitrio tempore proferendae sententiae causam petendi, id est caput nullitatis mutare audeat, haud dubie *jus defensionis* graviter laedit. Partes enim ius habent ut audiantur de mutatione causae petendi“ (in *Il diritto ecclesiastico* 91 [1980], II, p. 195, n.13).

De facto enim in tali hypothesis iudex non modo *ultra petita*, idest *nemine actore* pronuntiat – quia illa nempe specifica actio, ab illa causa petendi identificata, a nemine est introducta –, sed etiam ius defensionis omnium partium, publicae et privatarum, conculcat, quoniam super illo determinato matrimonii nullitatis aspectu, ex quo pronuntiat sententia, nequiverunt istae „dicere et contradicere“, probationes nempe adducere et defensiones proponere. „Non essendoci l’accusa – optime commentatur doctrina –, non essendo in

seguito stabilito l'oggetto della lite circa tutta la materia definita poi nella sentenza ‚ultra petita‘, non può esservi luogo per una difesa di nessuna delle parti“ (G. Erlebach, *La nullità della sentenza giudiziale „ob ius defensionis denegatum“ nella giurisprudenza rotale*, Studi giuridici – 25, LEV, Città del Vaticano 1991, p. 290).

Profecto, uti alias commentati sumus, „ubi iudex praetendat suam creativam contributionem in sede decisionis afferre, seu in sententia ipsa, [...] quatenus statuatur de quo nulla ex partibus rite animadvertere potuit, patenter ius partium defensionis conculcat“ (coram infrascripto Ponente, decr. diei 16 aprilis 2008, RRDecr., vol. XXVI, p. 31, n. 4).

6. – Spectatis autem can. 1611, n. 1 („Sententia debet [...] definire controversiam coram tribunali agitatam, data singulis dubiis congrua responsione“) et can. 1620, n. 8 („Sententia vitio insanabilis nullitatis laborat [...] si controversia ne ex parte quidem definita est“), fatendum est quod sententia ex alio tantum capite nullitatis matrimonii pronuntians, ab uno in dubii formula statuto, etiam in hanc postremam incurrit nullitatis hypothesim.

Scite ideo monet decretum coram Bruno diei 21 iulii 1995: „Si ideo iudex in ipso momento decisionis, scilicet in sententia edenda, formulam dubii decidendam suo Marte mutare ac statuere praesumit, sententia, super capite vel super capitibus mutatis data, nullius momenti habenda est; deficit enim in casu iudicialis petitio et iudicium adversus aliquam partem conventam numquam institutum est (cf. can. 1501 et can. 1620, n. 4).

Insuper sententia vitio insanabili nullitatis laborat ex can. 1620 n. 7, quia partibus ius defensionis denegatum est; hae enim probationes afferre et contradictorium exercere non valuerunt, nec vinculi defensor suum munus explere potuit.

Denique si Iudex caput antea legitime concordatum prorsus dereliquit et solvere omisit, sententia ulteriori adhuc nullitate laborare dicenda est ex can. 1620 n. 8, quia controversia ne quidem ex parte definita est“ (RRDecr., vol. XIII, p. 102, n. 7).

7. – Adnotare heic praestat quod incapacitas in can. 1095 declaratur tribus sub speciebus distinctis atque autonomis, formali distinctione posita inter eas quae quamlibet prohibet confusionem.

„Aliquando – docemur in decreto coram Erlebach diei 2 iulii 2009 – terminus ‚caput nullitatis‘ sumitur sub specie iuris substantivi, uti norma iuridica in qua fundatur una vel alia figura specifica nullitatis matrimonii. Determinationes factae hac in re a Summo Legislatore in CIC, tit. VII, lib. IV, ‚De matrimonio‘, quammaxime inserviunt certitudini iuris hac in re et magnum

habent influxum in determinatione autonomiae singulorum capitum nullitatis. Ad Nostrum quod attinet casum, per distinctionem inter nn. 2 et 3 in can. 1095, Legislator suam fecit conclusionem ad quam pervenerat fere tota doctrina et iurisprudencia canonica de autonomia figurae incapacitatis assumendi essentielles matrimonii obligationes, distinctae a defectu discretionis iudicii. Ergo hodie defectus discretionis iudicii et incapacitas assumendi habendi sunt uti capita nullitatis distincta et autonoma, etsi sub quibusdam aspectibus connexa“ (Bogoten., B. 94/2009, n. 4).

Exinde iamdudum edicere nacti sumus: „Nullitate affecta est sententia lata ex capite defectus discretionis iudicii, quando matrimonii nullitas invocata fuerat ex incapacitate assumendi onera coniugalia essentialia; argumentatio valet etiam e contrario“ (coram infrascripto Ponente, decr. diei 16 aprilis 2008, cit., p. 31, n. 5).

8. – Nunc, in casu nostro, pacificum est sententiam primi gradus vitio insanabili nullitatis laborare vi can. 1620, nn. 4, 7 et 8, quia Iudex unicus momento proferendae sententiae obiectum iudicii, id est caput nullitatis, sua sponte mutans sententiam *ultra petita* emanavit et ita ius defensionis omnium partium denegavit, dubium causae primitus constitutum sine ulla responsione relinquens.

Iudex unicus primi gradus enim permutavit, in sententia die 25 ianuarii 2021 ferenda, caput nullitatis defectus discretionis iudicii in utraque parte ad mentem can. 1095 n. 2, in sessione pro litis contestatione rite statuto [...], cum capite incapacitatis adsumendi essentielles obligationes matrimoniales ex parte utriusque coniugis [...]. Caput istud numquam concordatum, neque a partibus expetitur est. Ne de mero errore materiali quidem agitur, quoniam ex sententiae textu clare evincitur argumentationem totam super capite diverso ab illo concordato vertere.